Администрация  муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» мая 2022 г. № 75

Об утверждении Положения «Лучшая образовательная организация Жигаловского района»

В целях поощрения образовательных организаций в муниципальном образовании «Жигаловский район» за достижение ими высоких результатов в обеспечении качественного образования, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «Лучшая образовательная организация Жигаловского района» в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление «Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе «Лучшая образовательная организация», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 06.03.2019 года № 28.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
«Жигаловский район»
«12» мая 2022 г № 75

Положение
о муниципальном конкурсе
«Лучшая образовательная организация Жигаловского района»

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и проведения муниципального конкурса «Лучшая образовательная организация Жигаловского района» среди муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в Жигаловском районе (далее – Положение, конкурс, образовательные организации).
2. Организацию и проведение конкурса осуществляет управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – управление образования).
3. В соответствии с настоящим Положением поощряются:
3.1. образовательные организации, ставшие победителями конкурса, по следующим номинациям:
3.1.1. «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы дошкольного образования».
3.1.2. «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования»;
3.2. образовательные организации, ставшие призёрами конкурса, по номинации п.3.1.2.;
3.3. образовательные организации, ставшие участниками конкурса, по тем же номинациям.
4. Поощрение осуществляется в следующих формах:
4.1. победитель конкурса в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы дошкольного образования» - 200 000 (двести тысяч рублей);
4.2. победитель конкурса в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» - 200 000 (двести тысяч рублей).
4.3. призёры 1 и 2 степени награждаются в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» - по 100 000 (сто тысяч рублей).
4.4. Участники конкурса награждаются дипломами участников без денежного поощрения.
4.5. Поощрение предназначено для осуществления образовательной организацией деятельности по созданию нового культурно-образовательного событийного пространства.

Глава 2. Организация и деятельность экспертной комиссии конкурса
5. Для рассмотрения вопросов, связанных с проведением конкурса и поощрением образовательных организаций, создается экспертная комиссия конкурса (далее – экспертная комиссия).
Состав экспертной комиссии формируется из представителей администрация муниципального образования управления образования, Общественного Совета при управлении образования в количестве 6 человек (не менее 1 человека от представительства). Состав экспертной комиссии утверждается правовым актом администрации муниципального образования в срок не позднее 10 августа года проведения конкурса.
6. Работа экспертной комиссии осуществляется в форме заседания. Возглавляет заседание экспертной комиссии председатель экспертной комиссии (в случае его отсутствия – заместитель председателя экспертной комиссии).
Экспертная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, при наличии более половины лиц, входящих в состав экспертной комиссии.
Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами экспертной комиссии.

 Глава 3. Порядок проведения и определения победителей и призёров конкурса
7. Конкурс является заочным. Оценка деятельности образовательных организаций осуществляется на основании критериев и показателей муниципального мониторинга качества образования и эффективности деятельности по его достижению в муниципальном образовании «Жигаловский район» (далее – муниципальный мониторинг), закреплённых в соответствующем Положении о муниципальном мониторинге. Параметры, критерии и показатели муниципального мониторинга могут претерпевать ежегодные изменения, которые будут утверждаться соответствующим приказом управления образования.
8. Основанием для участия в конкурсе служит автоматическое участие образовательной организации в обязательном ежегодном муниципальном мониторинге.
9. Подведение итогов муниципального мониторинга осуществляется в июне текущего года согласно приказу управления образования. Итоги муниципального мониторинга утверждаются приказом управления образования на основании карт оценки, формы которых закреплены в Положении о муниципальном мониторинге.
10. Экспертная комиссия в срок до 20 августа года проведения конкурса на основании приказа управления образования об утверждении результатов муниципального мониторинга и подтверждающих их протоколов определяет победителей и призёров.
11. Основанием для определения победителей и призёров конкурса является коэффициент эффективности деятельности образовательной организации по достижению качества. Согласно коэффициентам эффективности выстраивается рейтинг образовательных организаций.
12. Победитель конкурса в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы дошкольного образования» определяется согласно первой строчке в рейтинге всех дошкольных образовательных организаций.
Победитель и призёры конкурса в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» определяются из числа образовательных организаций, занявших первые три строчки в рейтинге.
13. При условии совпадения или незначительной разницы в рейтинге на основании коэффициента эффективности деятельности образовательных организаций по достижению качества экспертная комиссия рассматривает:
13.1. в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы дошкольного образования» - уровень результатов муниципального мониторинга по параметру «Система мониторинга качества дошкольного образования» / критерий «Повышение качества управлением ДОО»;
13.2. в номинации «Лучшая образовательная организация Жигаловского района, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» -  уровень результатов муниципального мониторинга по параметру «Система организации воспитания обучающихся» с акцентом на критерий «Развитие социальных институтов воспитания».
14. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом. Не позднее 25 августа года проведения конкурса на основании протокола экспертной комиссии администрацией муниципального образования разрабатывается и утверждается правовой акт о победителях и призёрах конкурса.
15. Награждение победителей и призёров конкурса осуществляет администрация муниципального образования на августовском совещании работников образования Жигаловского района.
[bookmark: _GoBack]16. Победитель конкурса на августовской конференции работников образования следующего календарного года представляет отчёт об использовании полученного поощрения на создание нового культурно-образовательного событийного пространства в образовательной организации.